CAMABA MUI{ICIPAI
BECRISTHÁPOUS

LEGISLANDO COM O POVO. PARA O POVO &
TERMO DE CONTRATO N" í712021

:' ffi

DESCRTçAO UND QNT VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 Água sanitária, produto químico
inorgânico; compostos inorgânicos ou

orgânicos de metais preciosos, de

elementos radioativos, de metais das

terras raras ou de isótopos - Hipocloritos;
hipoclorito de cálcio comercial; cloritos;
hipobromitos - Outros - Hipocloritos - De

sódio, frasco c/ 1000 ml

UND 30 R5 2,40 Rs 72,00

2 Álcool gel 46,2'não inflamável, não tóxico
para limpeza em geral 500 g

UND 05 R5 9,1s R5 4s,75

3 Aromatizador Aerosol de ambiente que

elimina odores e perfuma o ambiente,
frasco de aproximadamente 400 ml

UND 1,2 Rs 160,20

5

Balde em plástico resistente, com e borda
reforçada, câpâcidade para 12 litros

Dêsinfetante para uso geral com ação

bactericida e germinicida, limpa e perfuma,

PH neutro, agradável fragrância,para
limpeza diárla duração no mínlmo 8 horas

galão contendo 2litros

UND 05 Rs 12,30

Rs s,8s

R551,s0

R5 292, s0UND 50

6 Desodorisador de ambiente em spray
Embalagem com 360 ml.

Detergente biodegradável líquido neutro.
Embalagem com 500 ml

UND 25 Rs 11,80 Rs 29s,00

7 UND 60 RS 3,oo Rs 180,00

Escova sanitária, med.: 34 x 8 cm, cerdas

crespas de nylon em formato circulãr,

resisteíite e duÍável, sem suporte, para

limpeza de vaso sanitário

UND 5 Rs 6,2s Rs 31,3s

)./ w

TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇAO DE MATERIAIS PARA MATERIAT
DE CONSUMA (COPA E COZINHA) QUE ENTRE SI CELEBRAM Á CÂMARA
MUNICIPAL DE CRISTINAPOLIS, ESTADO DE SERGIPE E AORIANO NEIVA
DOS SANTOS 04225383458 (MERCADTNHO COMPRE BEM)

Pelo presente lnstrumento particular de Contrato pâra

aquisição.de móveis, reuniram-se, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE

CRISTINAPOLIS, ESTADO DE SERGIPE, Pessoa Jurídlca de Direito Público,

com endereço na Praça da Bandeira, n' 149 , Centro, Cristinápolis/SE, CNPJ
n' 32.766.988/0001-22, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE aqui representada pelo seu Presidente Sr
Adelmo Gonçalo Dias dos Santos e do outro lado, Adriano Neiva dos

Santos 04225383458 ( Mercadinho Compre Bem) representado pelo seu socio

Adriano Neiva dos Santos, doravantê denominado CONTRATADA têm justo e
contratado o integral cumprimênto das cláusulas e condições que seguem:

CúUSULA PRIMEIRA. OBJETO
Constitui objeto deste contrato a aquisição de produtos destinados à copa e cozinha da Câmara Municipal

CLAUSULA PRIMEIRA. OBJETO
Constitui objeto deste mnÍato a aquisição de produtos destinados à copa e cozinha da Câmara Municipal

ITEM

Rs 13,3s

4

8

DE CRISIINAPOTIS

0ÂMAnA Mu[rflPÂr \

a
LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

tr
/9 Espon,ia dupla face amarela, multiuso, com

a8ente antibactericida, medidas
aproximadas: LL x 7,4 x 2,scm

UND 50 RS o,8s Rs 42,s0

10 Esponja de lã de aço carbono, de textura
macia, isenta de sinais de oxidação e capâz

de remover rcsíduos incrustados e atender
a limpeza em geral

10 R5 1,so Rs 1s,00

11 Flanela branca, tecido: 90 % de algodão no
mínimo, dimensões aproxlmadas: 28 x 38

cm,

UND 15 RS 3,oo Rs 4s,00

12 Líquido Limpa vidros, frasco de 500m1 com
bico borrifador/pulverizador /spray,
protege contra respingos de chuva.

UND 10 Rs 9s,00

13 Lixeira em polietileno de média densidade
injetado com pedal e tampa destinada ao

uso nos sanitários dos banheiros.

UNO 10 Rs 28,00

Rs 3,60

Rs 280,00

Lustra móveis com brilho intenso e seco,

' perfume de longa duração, proteção
contra manchas d'água, frasco c/ 500 ml,

fragâncias: jasmim e lavanda.

UND 25 Rs 2i5,00

15 Luva procedimento látex sem talco,
ambidestra, descartável, tamanho M

UND 15 RS 4,65 RS 69,7s

16 Limpador sanitário (desinfetante
germicida) com bico aplicador direcional

par maior alcance, para limpeza profunda
de vaso sanitário, elimina machas, limpa,
desinfeta com agradável fragâncla, frasco

de 500m1

UND ')< RS 4,60 R5 11s,00

Rs 1ô,0077 Naftalina . Origem de naftaleno,
hidroc,rrboneto aromático, fórmula molecular

C10H8, apresentação em bolãs

PCT 10 RS 4,60

L8 Pá de Lixo em alumínio com cabo longo de
madeira

04 Rs 24,00

19 Pano de chão, composição: 100% algodão,
estampado xadrez, com dlmensões

aproximadas: 48 x 60 cm.

UND 15 RS s,oo Rs 7s,00

20 Pano de prato cor branca com estampas
neutras/variadas, composição: 100%

algodão, dimensões aproximadas: 50 x 70
cm

UND 15 Rs 3,s0 Rs s2,s0

27 Pano multiuso de alta performance (limpa,
dá brifto, enxuga e lava), med.: 33 x 60cm ,

antibactéria, para limpeza (pacote c/ 05
unidades)

PCT 15 RS 6,00 Rs 90.00

22 Papel higiênico branco, interfolha do, IOOYo

fibras de celulose virgens, folha dupla,
gramatura mínima de 289 , extra maciez e

alta absorção e resistência, dimensões
aproximadas por folha: 10cm de largura x

20cm de comprimento, para uso em
dispenser (fornecimento em caixas com no

PCT 30 Rs 3,7s Rs 112,50

s

PCT

Rs 9,s0

74

UND Rs 6,00

0EcBlsilt{ÁPous
CAMAHA MIJI{ICIPAI

*#<\\
LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

mínimo 2.000 fls duplas e/ou 2 milheiros e
m a x I mo 8 000 fts du a5 e/ou 8 m I he I ros )

23 Prendedor de roupa , tipo grampomol,
medindo 51 mm, abertura de 26 mm

PCT 3 Rs 1,60 RS 4,80

Rodo Grande, com cabo de madeira
plastificada com rosca, medindo no

mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte
plástíco medindo aproximadamente 50 cm:

Utiliza ão limpeza de rso

UND 3 Rs 3,9s Rs 11,8s

Sabão em pó, para limpeza em
geral. (E m balage m 500

UND 40 Rs 1.10,00

26 Sabonete líquido com ação espumante,
com ingredientes umectantes e
emolientes, alto rendimento,

bactericida/germicida, Eiodegradável
(Fragâncias diversas). 01 litro

UND t2 Rs 319,20

27 Saco de plástico reciclado de 50 litros cor:
preto, reforçado, dimensões aproximadas:
63 cm x 70cm x 5 micras de espessura, que
suporta aproximadamente 12 kg (pacote c/

100 unidades)

PCI RS 3,oo

Rs 310,0028 PCT 100 Rs 3,10

29 Toalha de rosto felpuda, 100% algodão,pré
lavado e pré encolhido lisa, garantía de
absorção e durabilidade 50 cm x 95 cm

UND -tu Rs 10,00 Rs 100,00

30 Vassoura de piaçava, base de 40cm c/ cabo UND 04 RS 9,oo Rs 36,00
31 Vassoura de pêlo sintético, base de 40cm

,r c/ cabo
UND Rs r.1,00 R5 55,00

32 bandeja grande em inox, formato
retangular, med. aprox. 48cm de
comprimento, 32 cm de largura.

UND 04 Rs 3s,00

33 coador de café, material tecido, tamanho
aprox. 08cm de diâmetro e 10 cm de

altura, su orte cabo em rnadeira

UND rz Rs 2,25 Rs 27,00

34 Copo descartável 200m1 confeccionado
com resina termoplástica branco branca ou

translúcida medindo aproximadamente
7cm de diâmetro na boca, 4,5cm de
diâmetro no fundo e 8 cm de altura.

PCT 150 RS s,oo

35 coLi.rER DESCARTÁVrl enne RrrrrçÃo
CONFECCIONADA COM RESINA

TERMOPúSTICA TRANSLÚCIDA. DEVEM

SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE

MATERIAIS ESTRAN HOS, BOLHAS,

PCI 10 RS 3,so

R5 7s0,00

RS 3s,oo

a

v
24

25 RS 3,50

Rs 26,60

Rs 90,00

Saco de plástico reciclado, de 100 litros,
c!r: preto, reforçado, dimensões

aproximadas: 75 cm x 105cm x 12 micras
de espessura, que suporta

aproximadamente 20 kg (pacote c/ 100
unidades), para descarte de lixo

orgânico/úmido.

Rs 140,00

CÂMÂBA MUI{ICIPÂI
i DE CRISTIilAPOI.IS FL.

LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

RACHADURAS, FUROS, DEFORMAçÕE5,

BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO

DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA

OU EXTERNA

36 Cuscuzeiro grande; UND 01 R5 39,00 Rs 39,00
37 Frigideira em alumínio 24cm, antiaderente,

cabo de banquelite;
UND o2 Rs 86,00

Faqueiro completo em inox, 72 peças38 UND 01 R5 80,oo R5 80,00
Guardanapo de papel med.: 22 x 22,5 cm,
folha simples, cor: branco, pacote c/ 50

folhas - 100% fibras naturais.

UND39 60 Rs 1,30 Rs 78,00

Jarra inox para água de 2litros; UND 04 Rs 27,s0 Rs 110,00
41 PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS ALUMÍNIO

3MM OE ESPESSURA ALUMíNIO POLIDO

UND 02 R5 4s,oo R5 90,oo

42 FILME PVC CULINARIO PARA ALIMENTOS

TRANSPARENTE - 28CM X 30M
UND 10 Rs 3,2s Rs 32,s0

43 PRATO FUNDO INCOLOR VIDRO

TEMPERADO RESISTENTE . A ALTAS

TEMPERATURAS

UND 24 Rs 6,00 RS 144,00

44 PRATO DESCARTÁVEIS NA COR BRANCA,

MEOINDO 15 CM, RESISTENTE PARA

SERVIR REFEIçÕES, PROFUNDIDADE O2 CM,

E DIÂMETRO 26 CM.

PCT 40 Rs 3,00 R5 120,00

45 UNDCopo de vidro 20 RS 6,60 Rs 132,00

Xícaras de vidro transparente com píres UND 24 Rs 19,s0 R5 468,00
47 Papel toalha interfolha 20 x 22cm pt 1000

folhas
PCT 20 R5 s,oo Rs 100,00

PCT 30 R5 5,eo Rs 177,00

49 Cristal, branco, contendo no mínimo 98,3%
de sacarose; livre de fermentação isenta de
matéria terrosa, de parasito e de detritos
ãnimais e vegetais; aparência, cor e cheíro

próprios do tipo de açúcar; sabor doce;
validade mínima de 12 meses; embalagem

primária: saco de polietileno atóxico

UND 140 Rs 3,s0 RS 49o,oo

50 Água Mineral, galão com 20 litros UND 200 Rs 7,00 Rs 1.400,00
5l Biscoito cracker. Biscoito crocante, inteiro,

ingredientes básicos: Íarinha de trigo,
gordura vegetal hidrogenada, água e sal.

PCI 160 Rs 3,es R5 632,00

Biscoito doce tipo maisena de boa
qualidade, inteiros, constando

identificação do produto,400 G: marca,

PCT 160 Rs 4,so Rs 784,00

48

ilP

a

Rs 43,00

40

46

Achocolatado em pó 400 g

características gerais

é a porção em pó provêníente da mistura
de cacau em pó, açúcar, maltodextrina, sal,

aromatizante e estabilizante lecitina de
soja sua fórmula deve apresentar a

informação nutricional em sua embalagem

52

U

(r 'c

56

cr-Áusuu seeuNDA- LEGTSLAçÃo
0 presente contrato vincula-sê às determinações da Lei n.o 8.666/93 e suas alteraÉes, a Dispensa de Licitação n.0

0812021 e a proposta de preÇo da contrâtada.

cúusuu rencem . pnazo oe ucÊtcn
A vigência do pÍesente contrato se inicia na data de sua assinatura e encerÍar-se-á no dia 3111A2021

ct-Áusut-l oulRTA - pREÇo E vALoR Do coNTRATo
a) A CAMARA (Contratante) pagará a Contratada pela compra dos materiais de consumo para copa e cozinha da

Câmara Municipal de Cristinápolis no valoÍ global estimado R$ 13.800,00 ( treze mil e oitocentos reais)
b) Sera de responsabilidade da contratada todas as despesas que direta ou indiretamente deconam do fornecimento
oÍacontratado, inclusive cuslos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos,
emolumentos e contribuições de qualquer nalureza.

CúUSULA QUINTA. ENTREGA E RECEBIMENTo
A entrega deverá ser feita de forma integÍal e imediata, mediante solicitaÉo da Câmara Municipal de CristinápoliíSE.
Os materiais serão entregues diÍetamente no almoxariÍado ou em local a ser designado pela Câmara, devidamente
acompanhados da Nota Fiscal / Fatura, atendendo as exigências abaixo:

0E cRrsTrt{AP0Us
cÂMARA MUr{rCrPAL

53 Café torrado e moído c/ selo de pureza

Abic, embalado a vácuo; aparência: pó

homogêneo, fino; cor: variando do
castanho claro ao castanho escuro; sabor e

cheiros próprios; validade mínima de 5
meseS;

PCT 120 R5 4,e0

54 Chá de Camomila Caixa contendo 10

sachês com 15g

UND 20 Rs 3,2s Rs 6s,00

55 Leite em pó enriquecido de vitaminas e
minerais, sem lactose. Em lata de 300 g de

folha de flandres e verniz sanitário.
Sabores variados, tipo Soy Milk

PCT 230 R5 7,so Rs 319,20

Manteiga cremosa com sal, teor lipídico de
65% a 85%. Não deve conter em sua

composição gordura do tipo trans.
Embalada em pote plástico resistente de
2009, com proteção interna pós tampa
(lacre).

UND 60 RS 9,25 Rs sss,00

Polpa de frutas sabor acerola, abacaxi,
cupuaçu e manga embalagem 1009 com
rendimento de uma porção de 200m1.

UND 1000 RS 1,so Rs 1.500,00

lr

a

LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

a) 0 seu recebimento dar-s+á de acordo com o disposto no art.73, ll, a e b, da Lei 8,666/93.

fabricante, data da fabricação, validade e

lote
R5 s88,00

{t

d) À CâÍnara caberá o direito de recusar a mercadoria caso a mesma não aterÉa as exigências do padrão de qualidade
ou quando houver diveÍgência de peso, marcas, quantidades e embalagens.

cúusuul sexta . pAGAMENTo

6.1 - Os pagamentos serão efetuados de acoÍdo mm o íomecimento realizado mediante a apresentação dos seguintes
documentos:

a) ordem(ns) de Fomecimento expêdida pela Autoridade Competente;
b) Nota(s) Fiscal(is) conespondente à(s) Ordem(ns) de Fomecimento, atestada(s) e tiquidada(s);
c) Prova de regularidade junto as Fazerdas Federale INSS, Estadual, Municipal, FGTS e CNDT, válidas no

prazo mínimo de 30 (trinta) dias da apresenteão da Nota Fiscal;

6.1.1 - 0s documenlos de cobÍança relacionados acima, deverão ser apres€ntados no endereço da Câmara Municipal
de CristinápolivsE, dos quâis âpós atestados pêla autoridade competente e aprovâdos pelo Fiscal do Contrato seráo
encamtnhados ao Setor Financeim para Íins de Iiquidação da despesa e inclusão na lista classrtcatória de credores;

6. í.2 - 0 pagamento das obrigaçÕes relativas ao presente contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronologica das
datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o aÍl. 7"§ 2, inciso lll, da Lei n" 4.320/1964, art. 5o e Zo, § 20,

inciso lll, da Lei n" 8.666/93.

ct-Áusum sÉrrmA. DorAÇÃo oRçemeuÁnn
As despesas deconentes deste contrato conerâo por conta dos recursos consignados no Orçamento para o exercício
a que se reÍere, obedecerúo a seguinte classiÍicação:

o UO: 01 - Câmara Municipal de Cristinápolis
o Ação: 01 .03 í .1 134.2012 - Manutenção das Atividades da Câmara
o ClassificaÉo Econômica: 3390.30.00.00
Fonte de Recursos: 00'l

CLÁUSULA OITAVA. DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

A CoNTRATADA tem as seguintes obÍigaçôes

a) Manler durante toda a execução do contrato, as condiçôes de habilit4ão e qualmcqão exigidas no procedimento

de licitação que deu origem ao contÍato, sob pena de sua resciser e apliceâo das penalidades ora previstô.

b) Alocar todos os Íecursos necesários para se obter um peíeito Íomecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus
adicionais de qualquer natureza à contratante.

c) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigaçÕes e tributos deconentes da execução do contrato, inclusive as
de natureza trabalhista, devendo, quando solhitado, fomecer à CoNTRATANTE comprovante de quitação com os
óÍgfus competentes.

d) Responsabilhar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e Íederais, decorÍentes de Íaltas por ela cometidas
na execuçâ) do contrato.

e) Assumir inteira responsabilidade pelos danos que seus empregados causarem à CONTRATANTE durante a entrega
dos materiais, hipotese em que Íará a reparaçfu devida, com o necessário Íessarcimento em dinheiro, no prazo

impronogável de 30 dias, independentemente de avisos ou interpelação judicial.

0 Em caso de falta dos produtos objeto deste contÍato, responsabilizaÊse, na Íorma da Lei, pelo inadimplemento do
contÍato, Írcando o Ônus do fomecimento sob sua responsabilidade.

g) Não poderá transferir total ou paÍcialmente

/

CÂMABA Mu
A

NtctPAt_

DE CRISTII{ POLIS

t a
I t

execi4ão do seu objeto,

contrato. TamtÉm nâr poderá subcontratar, ainda que parcialmente, a

LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

@

DE CRISTINAPOLIS

CÂMARÂ MUI{ICIPAL

LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

e) Assumir inteira Íesponsabilidade pelos danos que seus empregados causarem à CoNTRATANTE durante a entÍega
dos materiais, hipôtese em que Íará a reparação devida, com o necessário ressaÍcimento em dinheiro, no prazo

improrrogável de 30 dias, independentemente de avisos ou inteÍpelaÉo judicial.

0 Em caso de falta dos pÍodutos obieto deste contrato, responsabilizaÊse, na foÍma da Lei, pêlo inadimplemento do
contrato, ficando o ônus do fomecimento sob sua responsabilidade.

g) Não poderá tÍansÍerir lotal ou parcialmente o contrato. Também não poderá subcontratar, ainda que parcialmente, a

execução do seu objeto.

h) A execuçâo deste contrato será acompanhada e Íiscalizada por pessoas designadas pela administraÉo

CúUSULA ilONA - DO REAJUSTE
9.1 - 0 contratante poderá acÍescer ou diminuir o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

cúusULA DÉCIMA . REscIsÃo CoNTRATUAL
a) 0 presente contrato poderá ser rescindido nos termos do aÍ1.77 e seguintes da Lei 8.666/93 e afteraçoes introduzidas
pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98.

b) A rescisáo contratual ocoÍrida pelos motivos elencados no art.78, I à Xll e XVll, da Lei 8.666/93, podeÍá ser feita por

alo unilateral da AdministBção.

c) A CoNTRATADA reconhece os direitos da Administração em caso de rescisão contratual, especialmente os

estabelecidos pelo aÍt.79 da Lei 8.666/93,

cúUSULA DÉcIMA PRII,EIRA. PENALIDAoES
a) 0 atÍaso no cumprimenlo de qualquer obrigação assumida sujeitará o contratado ao pagamênto de multa de mora

no valor de 0,50/o (zero virgula cinco por cento) do valor do contrato, por dia de atraso.

b) Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, o conlralado será penalizado na forma prevista pelo art.87 da

Lei 8.666/93. 0 valor das mullas coffesponderá à gravidade da infração, até o máximo de 1070 do vals do conÍato, em

cada caso,

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA. FORO

Fica eleito o foro da cidade de Cristinápolis/ SE para dirimir as questóes que porventuÍa surgiÍem na execução deste

contralo, renunciando as parles, desde já, a quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam ou possam viÍ a ser.

Estando justas e pactuadas, as partes firmam o pÍesente CoNTRATO, em 02 (duas) vias de igual teor.

CristinápoligsE, 15 de fevereiÍo de 2021

(

L);, ,/rll í^íÉ
Santos
Cristinápolis/SE

(- ,"\.0
Adelm Gonçalo Dias dos

c
Preside nte áDâmara Munil^Àtc al

ADRIANO NEIVA DOS SANToS 04225 ( MERCADINHO COMPRE BEM)
Contratado

Fno -c;t3D- 8'2-Testemunhas: 6ó

cPFn.o6f,1l\f,qS.')t

a